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Forord 

Dette notatet er basert på SIFOs årlige survey. SIFO-surveyen ble i sin nåværende form gjen-

nomført første gang i februar 2005. Hovedmålsettingen er å framskaffe kunnskap om forbru-

kerne og hvordan forbrukermarkedene fungerer med utgangspunkt i forbrukernes interesser. 

Den skal med andre ord være en motvekt til kommersielle markedsundersøkelser (Lavik og 

Borgeraas 2016). SIFO-surveyen skal på den ene siden speile og målbære forbrukernes situa-

sjon, holdninger og vurderinger overfor forbrukerpolitiske myndigheter, og på den andre siden 

bidra til at den enkelte forbruker blir mer bevisst sin rolle i markedene. En viktig målsetning er 

å kunne følge utviklingen på ulike temaer og områder over tid.  

 

 

 

Oslo, januar 2017 

 

Forbruksforskningsinstituttet SIFO 

Høgskolen i Oslo og Akershus 
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Sammendrag 

I denne rapporten har vi tatt for oss norske forbrukeres bruk av mat-/handlisteapper. Det finnes 

lite oversiktsdata på dette feltet, og stadig nye digitale og mobile løsninger lanseres i markedet. 

Bakgrunnen for fokuset i rapporten er at smartmobilen gjennom de siste ti årene har blitt et 

viktig forbrukerverktøy, også på matfeltet. Nye apper bidrar til inspirasjon og oversikt over 

matinnkjøp og måltider, men også til bedre planlegging, koordinering og kostnadskontroll. De 

siste 5-6 årene har dessuten norske dagligvareaktører tilbudt apper til forbrukere, med ulik grad 

av funksjonalitet. Slike apper har blitt lastet ned av hundretusenvis av nordmenn.  

 

Undersøkelsen er utført av NORSTAT på oppdrag fra SIFO. Den ble gjennomført i mai 2016, 

og totalt omfatter undersøkelsen svar fra ca tusen personer (N=1001). Spørsmålene om matapp-

nedlasting er stilt til dem disponerer én eller flere mobiltelefoner (N=977). Videre er de fleste 

spørsmålene stilt til dem som oppgir å ha lastet ned én eller flere mat-/handlelisteapper til sin 

mobiltelefon (N=199). Nedenfor ser vi noen hovedresultater: 

 

 20% av norske mobilbrukere har lastet ned én eller flere mat-/handlelisteapper. Det er 

en tendens til at yngre i større grad har slike apper enn eldre.  

 

Vi har valgt å fokusere på tre velkjente apper, men har åpnet for andre apper gjennom å inklu-

dere «andre norske» og «andre utenlandske» mat-/handlelisteapper som svaralternativer. Andre 

norske kan være Spar sin app «Spar», Coop sin app «Coop medlem», «Matprat», osv. Rema 

1000 sin nylanserte app «Æ» og Forbrukerrådets app «Peiling» er ikke del av undersøkelsen 

da disse ble lansert etter at undersøkelsen var ferdig (mai 2016). Vi har ikke gjort et klart skille 

mellom apper som fokuserer på handlelister, på inspirasjon, på oppskrifter, etc. da mange av 

appene har flere overlappende funksjoner. Tallene gjelder for dem som allerede har lastet ned 

én eller flere apper: 

 

 39% har lastet ned Meny sin app «Min Meny»  

 35% har lastet ned Rema 1000 sin app «Middagsplanleggeren» 

 22% har lastet ned Kiwis app «Kiwi Huskeliste» 

 28% har lastet ned andre norske apper 

 15% har lastet ned andre utenlandske apper 

 

 17% bruker mat-/handlelisteapper ofte i butikken 

 29% bruker apper av og til 

 32% bruker apper sjelden 

 21% bruker aldri appene  

 

 22% av mat-/handlelisteapp-brukere har lagt inn faste varer i appene. 

 25% deler eller synkroniserer sine handlelister med sin partner 

 3% deler eller synkroniserer disse med sine barn 

 

 36% mener at appene gir tips og inspirasjon til å handle visse typer matvarer, mens 

49% mener dette ikke er tilfellet. 
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 66% mener at mat-/handlelisteappene ikke bidrar til endring i spontankjøp  

 22% mener appene bidrar til færre spontankjøp  

 6% mener appene bidrar til flere spontankjøp 

 

 27% mener appbaserte handlelister bidrar til bedre kostnadskontroll ved matinnkjøp. 

 

 Kun 4% av app-brukere opplever ofte tekniske problemer med appene i butikken 

 14% opplever problemer av og til 

 63% opplever aldri problemer  

 

 8% av brukerne mener at slike apper er svært viktige for dem i hverdagen, mens 11% 

mener de er litt viktige for dem. 

 27% mener appene er lite viktige, mens 42% mener de er svært lite viktige. 

 Samlet sett mener 19% at appene er viktige, 10% mener både og, mens 69% mener de 

er lite viktige. 

 

Vi antar at denne type matrelaterte apper blir mer dominerende i tiden fremover, og at de blir 

en viktig brikke for dagligvarekjedene og andre aktører i mat- og dagligvarebransjen. Dette 

fordi appene gir et svært godt innblikk i forbrukeres preferanser og faktiske atferd, og dermed 

mulighet for sterkere lojalitetsbygging. Dessuten ser vi nye integrerte tjenester som «pakkes 

inn» i apper og som involverer brukerprofiler, betalingskort, lojalitetskort, etc. Samtidig utvik-

les nye markedsføringstjenester, delingstjenester, og netthandelsløsninger for dagligvarer, 

mens aktører som Forbrukerrådet fremmer app-tjenester som skal gi bedre oversikt i daglig-

varemarkedet.  

 

Utviklingen går svært raskt, og det er ikke alltid lett å synliggjøre hvilke muligheter og utford-

ringer som kommer i kjølvannet av utviklingen. Dermed vil det være svært relevant å følge 

dette feltet i tiden fremover. Da vil vi kunne få bedre innsikt i hvilken effekt utviklingen har på 

forbrukernes vaner, økonomi, og rettigheter – og hvilken innvirkning den får for dagligvare-

bransjen som helhet.   

 



  

   

1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 

Mat og måltider er en svært viktig ingrediens i norske forbrukeres hverdagsliv. Dette gjelder 

både det kulturelle aspektet ved mat og måltider og praksiser knyttet til innkjøp og forbruk av 

mat. SIFO har en lang tradisjon for forskning på dette feltet. Denne forskningen er knyttet til 

både matkultur og markedsforhold – til hushold og hverdagspraksiser, samt makt, distribusjon 

og betingelser i dagligvarebransjen1.  

 

Samtidig har den teknologiske utviklingen, som i mange andre bransjer, påvirket mat-/daglig-

varebransjen og forbrukernes praksiser. Ved SIFO har forskning på mat og teknologi blant 

annet omfattet temaer som nettbaserte portalløsninger for dagligvarer (Dulsrud og Alfnes 

2015), matvarehandel på nett (Jacobsen og Slettemeås 2014), bruk av delingsbaserte plattfor-

mer for matkonsum og distribusjon (Slettemeås og Kjørstad 2016), middagsabonnementer som 

Godt levert og Adams matkasse (Bugge 2015b), og matblogging (Bugge 2012, Bugge 2015a).  

 

De senere år har dessuten smartmobilen blitt et viktigere verktøy for inspirasjon og planlegging 

av matinnkjøp og måltider. Internett gir mye relevant informasjon om mat, måltider og mat-

innkjøp hjemme, men også «on the go» når forbrukere er ute i butikker. Det er her mat- og 

handlelisteapper har gjort seg gjeldende. Slike apper har fått fotfeste blant norske forbrukere, 

og vi ønsker i denne rapporten og ta temperaturen på denne utviklingen ved å se på utbredelse 

og bruk av slike matrelaterte apper.  

 

SIFO har generelt vært opptatt av å se på smarttelefonen som et forbrukerverktøy (Slettemeås 

og Helle-Valle 2012, Slettemeås 2014). Det finnes en mengde apper forbrukerne kan benytte 

til å organisere og forenkle hverdagen. SIFO har over flere år fulgt utviklingen av f.eks. beta-

lingsløsninger for mobiltelefon. I denne sammenheng har det vært flere nyvinninger på marke-

det, både nasjonalt og internasjonalt, spesielt i form av mobilbetalingsapper (Kjørstad, Slet-

temeås og Lavik 2016). Sistnevnte SIFO-rapport viser at tilbudet av mobile betalingsløsninger 

og tjenester øker, mens nye samarbeidskonstellasjoner og økosystemer etableres. Dette skaper 

nye muligheter, men også utfordringer for forbrukere fordi «betalingsmarkedet» blir mer 

uoversiktlig (Forbrukerrådet 2013, Slettemeås 2014). Betalingsaktører posisjonerer seg blant 

annet ved å sikre avtaler med individuelle kjeder/brukersteder – også i dagligvarebransjen. Re-

sultatet blir lite samhandling på tvers, noe som blant annet bidrar til at forbrukere må laste ned 

flere apper for å kunne handle med mobilen i ulike butikker.  

 

I SIFO-rapporten om mobil betaling (Kjørstad, Slettemeås og Lavik 2016) kom det videre frem 

at 40% av landets mobilbrukere har lastet ned fordelskort, rabattkort eller medlemskort som 

apper til sine mobiler2. Mange aktører ser for seg nye muligheter ved å samkjøre brukerprofiler, 

kjøpsdata, betalingskort og fordelskort gjennom app-baserte løsninger. I tillegg pågår det en 

rekke pilotprosjekter som søker å kople markedsføringen tettere (fysisk) til forbrukere gjennom 

                                                      
1 Jf. f.eks SIFOs nettsider knyttet til «mat»: http://www.sifo.no/index.php?factory=index&search=mat&se-

arch_file=sifo_topic  
2 Tall fra samme survey som i denne rapporten (SIFO-surveyen 2016), og dermed samme utvalg.  

http://www.sifo.no/index.php?factory=index&search=mat&search_file=sifo_topic
http://www.sifo.no/index.php?factory=index&search=mat&search_file=sifo_topic


Maten blir mobil – bruk av mat-/handleapper i den norske befolkningen 12 

ny teknologi tilknyttet smarttelefonen, slik som QR3-koder, NFC4, BLE5 – og ved å integrere 

sosiale medier i dette (jf. Slettemeås u.d., Slettemeås et al. 2014). Bruk av «nettvarder» (bea-

cons) i butikkomgivelsene kan f.eks. gi forbrukere skreddersydde tilbud til deres smarttelefoner 

når de er i nærheten av butikker, men også bidra til kundestøtte.  

 

Forbrukerrådet har lenge vært negative til kjedenes lojalitetsprogrammer og bonus-/ rabattord-

ninger6. Forbrukerrådet mener disse ordningene tilslører priser og gjør det vanskeligere for 

kundene å orientere seg og skaffe seg oversikt over priser i markedet. De har derfor ønsket å 

tilby forbrukerne en appbasert dagligvareportal slik at forbrukere kan sammenlikne priser på 

tvers av kjeder (foreløpig har ikke Forbrukerrådet tillatelse til å vise priser i denne portalen7). 

Datatilsynet har også lenge fulgt dagligvarebransjens lojalitetsprogrammer, og har nå igangsatt 

en gjennomgang av kjedenes programmer8. Med nye digitale/mobile løsninger blir det en stadig 

større utfordring å informere forbrukere om hvilke opplysninger som samles og hvordan disse 

brukes. Med digitale løsninger ser vi dessuten en økende tendens til kjøp og salg av forbruker-

data på kommersielle annonsebørser, hvilket legger til rette både for salg av data generert gjen-

nom appene og kjøp av tilleggsinformasjon om brukerne for å bygge mer detaljerte brukerpro-

filer (Throne-Holst og Kjørstad 2016, Datatilsynet 2015). 

 

Tendensen er at enkle app-baserte tjenester først rulles ut for å sikre brukermasse, så introdu-

seres nye og mer integrerte tjenester etter hvert. I dagligvarehandelen ser vi det nyeste eksem-

pelet på dette hos Rema 1000. Dagligvarekjeden inngikk først et samarbeid med Danske Bank 

om bruk av mobilbetalingsappen MobilePay i butikk, og lanserte for kort tid siden handleappen 

«Æ». Denne appen fungerer som et lojalitetsprogram og gir forbrukere rabatter i butikken. 

Samtidig registreres forbruksmønsteret til kundene for å kunne gi persontilpassede tilbud. Ap-

pen ble lansert 4. januar 2017 (etter en storstilt mediekampanje) og har blitt lastet ned av svært 

mange på kort tid sammenliknet med andre liknende apper på markedet.  Etter to døgn hadde 

300 000 nordmenn lastet ned appen, mens over 600 000 hadde gjort det samme litt over en uke 

etter lanseringsdatoen9. Antall nedlastinger sier lite om faktisk bruk, men den raske veksten 

vitner likevel om hvor utbredt slike apper har blitt i befolkningen. 

 

Dette til tross for at mat-/handlelisteapper er et relativt nytt fenomen, også blant dagligvareak-

tørene i Norge, som har tilbudt slike apper i en 5-6 årsperiode. Rimi var først ute med sin app 

«Rimi Pluss», en handlelisteapp lansert høsten 2011. På noen få måneder hadde angivelig 

130 000 norske forbrukere lastet ned appen10 (denne er nå fjernet). Rema 1000 fulgte etter med 

sin app «Middagsplanleggeren» våren 2012, og høsten 2013 hadde rundt 600 000 forbrukere 

lastet ned denne appen11. Her kan man planlegge middager ved hjelp av oppskrifter, lage en 

handleliste i appen basert på oppskriftene, og krysse av varene etterhvert som de legges i hand-

levognen når man er i butikken. I 2013 lanserte Meny sin app «MinMeny», et fordelsprogram 

med handleliste og personlig tilpassede tilbud, basert på brukernes handlemønster12. Samme år 

ble Kiwis «Kiwi Huskeliste» tilgjengelig som app. Denne tilbyr oppskrifter og mulighet for å 

                                                      
3 Quick Response-koder (2 dimensjonale strekkoder) 
4 Near Field Communication 
5 Bluetooth Low Energy 
6 https://www.nrk.no/telemark/forbrukerradet-kritisk-til-lojalitetsprogram-1.13306595  
7 Forbrukerrådet utvikler og drifter dagligvareportalen, som også er blitt en mobilapp («Peiling»). Opprinnelig var 

planen fra Forbrukerrådet å gi full prisinformasjon til forbrukene basert på en database som får datastrømmer direkte 

fra alle matbutikkenes kassaapparater, men dette ønsket ikke Regjeringen. Dermed foreligger appen Peiling uten 

prisinformasjon om matvarer7. Bakgrunnen var, ifølge næringsministeren, hensynet til forbrukerne. Hun hevder 

prisene vil bli likere og at kjedene vil samarbeide mer dersom prisene fra dagligvareaktørene vises i en slik portal. 
(Ref: https://www.nrk.no/norge/ny-app-nektes-a-utlevere-prisinformasjon-om-dagligvarer-1.13248610) 
8 http://www.nettavisen.no/na24/datatilsynet-vil-granske-remas--app/3423299426.html  
9 https://www.rema.no/artikler/nyheter/super-respons-fra-kundene/  
10 http://kampanje.com/archive/2012/01/dagligvare-rivaler-i-app-krig/  
11 https://www.rema.no/nyheter/ny-middagsplanlegger/  
12 http://www.dinside.no/okonomi/na-kan-du-fa-personlige-tilbud-fra-meny/61229454  

https://www.nrk.no/telemark/forbrukerradet-kritisk-til-lojalitetsprogram-1.13306595
https://www.nrk.no/norge/ny-app-nektes-a-utlevere-prisinformasjon-om-dagligvarer-1.13248610
http://www.nettavisen.no/na24/datatilsynet-vil-granske-remas--app/3423299426.html
https://www.rema.no/artikler/nyheter/super-respons-fra-kundene/
http://kampanje.com/archive/2012/01/dagligvare-rivaler-i-app-krig/
https://www.rema.no/nyheter/ny-middagsplanlegger/
http://www.dinside.no/okonomi/na-kan-du-fa-personlige-tilbud-fra-meny/61229454
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legge inn/dele handlelister. Her kan også handlelisten gjøres rimeligere/sunnere ved å la appen 

bytte ut det som står på listen med alternative produkter.  

 

DinSide gjennomførte i 2014 en forbrukertest av de største appene (Rimi, Meny, Rema 1000, 

Kiwi)13, der de konkluderte med at det var lite som skilte de ulike appene. Basisfunksjonene 

var mer eller mindre de samme, mens brukeropplevelsen varierte noe, der Meny og Kiwi kom 

best ut. TV2 gjennomført høsten 2015 en lignende test, der de testet de fire største kjedenes 

apper (Rema 1000, Meny, Kiwi og Coop)14. Her kom Rema 1000-appens planleggingsfunksjon 

godt ut, mens Kiwi-appen kom best ut og var den eneste med mulighet for å lage flere handle-

lister, som kan deles med andre, i sanntid. Coop sin app ble vurdert som den dårligste. Den var 

vanskelig å bruke, formet som en tilbudsavis puttet i en app, men likevel med de grunnleggende 

funksjonene. Meny-appen ble godt mottatt, blant annet fordi man kan skanne varer til handle-

lista, og med god oversikt over aktuelle tilbud.  

 

Utover de store dagligvarekjedenes apper, ser vi i tillegg utbredelsen av dagligvarer som be-

stilles på nett, og som leveres hjem til norske husstander15. Her er Kolonial.no og Marked.no 

de største aktørene. Andre aktører er Retthjem.no, Dex.no, Matenhjem.no, 123levert.no og 

Dagligvarerdirekte.no. I tillegg finnes det nettbutikker for restemat, som Holdbart.no16. I tillegg 

ser vi at dagligvareaktører som Rema 1000 utvikler «delingstjenester» (gjennom appen «Rema 

1000 med Vigo»). Her legges det til rette for at forbrukerne skal kunne hjelpe hverandre med 

innkjøp og hjemkjøring av matvarer17. Butikkundene kan dermed tjene penger på å ta oppdrag 

for hverandre eller få hjelp til innkjøp i en travel hverdag. I følge kjeden skal tjenesten bidra til 

lokal internetthandel i butikkene. Store omkostninger knyttet til ompakking og distribusjon fra 

store sentrallagre har hittil hindret netthandel av matvarer. Derfor er det fysiske matvarebutik-

ker dominerende i Danmark, som i Norge.  

 

Målet er ikke, at indkøbere skal kunne gøre det til en forretning som kendes fra Uber. 

Deleøkonomi er et spørgsmål om at udnytte ressourcer, som allerede er der - ligesom 

eksempelvis Gomore. For år tilbage var det mange steder udbredt, at naboer og andre 

hjalp hinanden ved at tage varer med hjem fra købmanden. Det sætter vi nu strøm til 

(Jesper Bove-Nielsen, direktør for Rema’s Vigo-projekt)18. 

 

Dersom/når denne tjenesten integreres i Rema 1000’s app «Æ» (eller motsatt) i Norge kan 

dagligvarekjeden kapitalisere på en allerede eksisterende brukermasse. Bare gjennom Æ’s 

første uker etter lansering har som nevnt mer enn 600.000 forbrukere ned appen og lagt inn 

enkel brukerinformasjon og betalingskort. Dette er kun et eksempel på hvordan store aktører, 

også i dagligvaresegmentet, i større grad ønsker å knytte forbrukere tettere til seg, og gjennom 

appløsninger tilby mer integrerte – og personaliserte – tjenester.  

 

 

* * * 

 

I denne rapporten ser vi nærmere på hvor utbredt det er blant norske forbrukere å laste ned mat-

/handlelisteapper til mobiltelefonen, og i hvor stor grad disse appene benyttes i hverdagen. Det 

finnes lite oversiktsdata på dette feltet, og stadig nye digitale og mobile løsninger lanseres i 

markedet. Denne rapporten bidrar derfor til å gi et tidlig bilde på et felt som gjennomgår en 

                                                      
13 http://www.dinside.no/okonomi/er-det-noen-vits-a-bruke-handle-apper/61219597  
14 http://www.tv2.no/a/7661568/  
15 DinSide gjennomførte i 2016 en forbrukertest av de to største aktørene Kolonial.no og Marked.no: 

http://www.dinside.no/okonomi/test-av-markedno-og-kolonialno/60979775  
16 I tillegg finnes mer «delingsinspirerte» nettløsninger for restemat som Resterant (hjemmelaget mat som kan be-

stilles og hentes) og Toogoodtogo (restemat som kan hentes fra restauranter).  
17 Finans.dk 25.09.2016 http://finans.dk/finans/erhverv/ECE9025838/nyt-vaaben-i-den-danske-butikskrig-tjen-

penge-paa-at-koebe-ind-for-naboen/?ctxref=ext 
18 Ibid 

http://www.dinside.no/okonomi/er-det-noen-vits-a-bruke-handle-apper/61219597
http://www.tv2.no/a/7661568/
http://www.dinside.no/okonomi/test-av-markedno-og-kolonialno/60979775
http://finans.dk/finans/erhverv/ECE9025838/nyt-vaaben-i-den-danske-butikskrig-tjen-penge-paa-at-koebe-ind-for-naboen/?ctxref=ext
http://finans.dk/finans/erhverv/ECE9025838/nyt-vaaben-i-den-danske-butikskrig-tjen-penge-paa-at-koebe-ind-for-naboen/?ctxref=ext
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rivende utvikling. Det finnes et stort spekter av matrelaterte apper, fra rene inspirasjons- og 

oppskriftsapper, til handleliste-apper, appbaserte fordels- og medlemskort, til apper for bestil-

ling av matvarer (til henting eller levering hjem). Vi har tatt en bred tilnærming til dette feltet. 

Dermed har vi først spurt generelt om alle typer slike apper, før vi videre har tatt for oss noen 

utvalgte apper fra de største dagligvarekjedene. Videre har vi konsentrert spørsmålene omkring 

apper som har handlelistefunksjonalitet. 

 

1.2 Datagrunnlag 

Undersøkelsen er utført av NORSTAT på oppdrag fra SIFO. Den ble gjennomført i perioden 

19. mai til 31. mai 2016. Totalt svarte 1001 personer på undersøkelsen. Det ble invitert et jevnt 

antall personer hver av ukedagene i perioden. Undersøkelsen ble vektet på mann/kvinne, alder 

(18-29, 30-39, 40-49, 50-59, 60-80) og landsdel (Nord, Midt, Vest, Øst, Sør, Oslo). Svarpro-

senten var på 23,4%. 

 

I NORSTATs internettpanel er demografisk informasjon om den enkelte paneldeltaker lagret. 

Dermed kan det trekkes utvalg basert på kjønn, geografi, alder og eventuelt andre parametre 

som er relevante for undersøkelsen. NORSTAT benytter et tilfeldig forhåndsstratifisert trekk 

med utgangspunkt i demografiske data fra Statistisk Sentralbyrå til å bygge trekkematrise. Ut-

trekket kvalitetskontrolleres i tre instanser. For å sikre høyest mulig svarandel, sendes det nor-

malt ut en eller flere påminnelses-mail til de i utvalget som ikke aktivt har valgt bort deltakelse 

– som standardprosedyre benyttes en opt-out link i invitasjonsmailene. 

  

En vanlig bekymring i bransjen er knyttet til «profesjonelle» eller selv-rekrutterte respondenter 

som hovedsakelig lar seg motivere av økonomiske incentiver, og gjerne vil svare på så mange 

undersøkelser som mulig uten å ha noen interesse i eller omsorg for selve undersøkelsen. Stu-

dier viser også at respondenter har en tendens til å ta undersøkelsen mindre alvorlig og svare 

mindre samvittighetsfullt hvis de har en utilfredsstillende brukeropplevelse –enten dette er 

fordi temaet er kjedelig eller ikke virker som det kan være av nytte for noen, eller fordi utfor-

mingen/layouten ikke er pen og brukervennlig. 

  

For å komme disse utfordringene i møte, gjør NORSTAT følgende: de tillater ikke selv-rekrut-

tering; gir bare incentiver av beskjeden størrelse, og ikke i form av penger; sjekker for dupli-

katkontoer i panelet, og fjerner disse; legger begrensninger på hvor ofte panelistene får mulig-

het til å delta i undersøkelser for å redusere risikoen for respondent-tretthet og «profesjonali-

sering» av deltakere; anstrenger seg for å gi panelmedlemmer en god opplevelse med å svare 

på undersøkelsene. 



  

   

2 Analyse 

Analysen er basert på SPSS-kjøringer av det innhentede surveymaterialet. Det er gjennomført 

krysstabellkjøringer som gir en oversikt over materialet. Antallet respondenter er 1001 

(N=1001). Spørsmålene er stilt til den delen av befolkningen som har svart at de disponerer én 

eller flere mobiltelefoner (N=977). Videre er de fleste spørsmålene stilt til dem som oppgir å 

ha lastet ned én eller flere mat-/handlelisteapper til sin mobiltelefon (N=199). I figurene som 

presenteres nedenfor viser vi totaler, men også forskjeller mellom f.eks. kjønn og alder der 

dette anses som relevant. I figurene kommenteres det hvorvidt forskjellene er signifikante (vi 

velger et signifikansnivå på 10% fordi antallet respondenter er lavt). 

 

2.1 Andel som har lastet ned mat-/handlelisteapper 

 

 

Figur 1: Andel mobilbrukere som hevder å ha lastet ned én eller flere mat-/handlelisteapper til sin mobilte-

lefon. Totalt og etter kjønn og alder. Prosent, 2016 (N=977). Kjønn er ikke sig., men alder er sig for p<.05 

 

Først ønsket vi å få en oversikt over andelen i befolkningen som allerede har lastet ned en mat- 

eller handlelisteapp til sin mobiltelefon. Av figuren ser vi at det er totalt 20% av mobilbrukere 

som har én eller flere slike apper. Det er ikke signifikante kjønnsforskjeller, men vi ser en 

tendens til at yngre i større grad har slike apper enn eldre. Det er størst andel i alderen 30-39 år 

som benytter matapper (30%), mot kun 11% blant 60-80-åringer.  
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Figur 2: Andel mobilbrukere som hevder å ha lastet ned én eller flere mat-/handlelisteapper til sin mobilte-

lefon. Etter region. Prosent, 2016 (N=977). Vestlandet og Østlandet er sig. forskjellig fra Nord-Norge p<.05 

 

Ser vi på forskjeller etter region viser tallene i figuren over at den største andelen matappbru-

kere befinner seg på Vestlandet (25%) etterfulgt av Østlandet (22%) og Sørlandet inkludert 

Telemark (21%). Noe overraskende ser vi at Oslo-borgere ligger midt på treet når det kommer 

til nedlasting og bruk av mat-/handlelisteapper (19%). Lavest andel matapp-brukere finner vi i 

Midt-Norge (17%) og i Nord-Norge (17%). Forskjellene er kun signifikante for Vestlandet og 

Østlandet sammenliknet med Nord-Norge.  

 

2.2 Typer mat-/handlelisteapper som er nedlastet 

 

 

Figur 3: Andel som har lastet ned ulike typer mat-/handlelisteapper, blant mobilbrukere som har lastet ned 

én eller flere slike apper. Totalt og etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). Kun sig. kjønnsforskjell for Min Meny, 

p<.10 
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Figuren over viser de vanligste mat-/handlelisteapper som lastes ned i befolkningen. Vi har 

valgt å fokusere på tre velkjente apper, men har åpnet for andre apper gjennom å inkludere 

«andre norske» og «andre utenlandske» matapper som svaralternativer. Andre norske kan være 

Spar sin app «Spar», Coop sin app «Coop medlem», «Matprat», osv. Rema 1000 sin nylanserte 

app «Æ» og Forbrukerrådets app «Peiling» er ikke del av undersøkelsen da disse ble lansert 

etter at undersøkelsen var ferdig (mai 2016). Vi har ikke gjort et klart skille mellom apper som 

fokuserer på handlelister, på inspirasjon, på oppskrifter, etc. da mange av appene har flere 

overlappende funksjoner. Andelene gjelder for dem som har lastet ned én eller flere mat-/ han-

dellisteapp(er).  

 

Vi ser at Meny sin app «Min Meny» er den mest nedlastede appen (39%), og det ser ut til at en 

større andel kvinner (42%) enn menn (36%) benytter Min Meny (kun signifikant kjønnsfor-

skjell for denne appen). Deretter følger Rema 1000 sin app «Middagsplanleggeren» (35%), og 

Kiwis «Kiwi Huskeliste» (22%). I tillegg ser vi at 28% har lastet ned andre typer norske apper, 

mens 15% har lastet ned andre utenlandske apper (dette antas å være apper med oppskrifter/in-

spirasjon).  

 

2.3 Bruk av mat-/handlelisteapper i butikk 

 

 

Figur 4: Andel som oppgir hvor ofte de bruker handlelisteapper i butikken, blant mobilbrukere som har 

lastet ned én eller flere slike apper. Totalt og etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). Kun sig. kjønnsforskjell for 

Sjelden, sig p<.10 

 

Det er forskjell på det å ha lastet ned en mat-/handlelisteapp og det å faktisk ta den i bruk. I 

figuren over ser vi på hvorvidt appene (apper med handlelister) brukes i fysiske butikker, mens 

man handler (vi ser ikke på bruk av apper på f.eks. kjøkkenet til bruk ved planlegging av mål-

tider og til matlaging).  

 

Figuren viser at 17% bruker appene ofte i butikken, mens 29% bruker dem av og til. På den 

andre siden er det 32% som sjelden bruker disse, mens 21% aldri tar dem i bruk. Det er en 

tendens at menn sjeldnere tar i bruk appene enn kvinner.  
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2.4 Faste matvarer i mat-/handlelisteapper 

 

 

Figur 5: Andel som oppgir å ha mange faste varer i sine handlelisteapper, blant mobilbrukere som har lastet 

ned én eller flere slike apper. Totalt og etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). Ikke sig. for kjønn 

 

I erkjennelsen av at handlemønstrene våre i sterk grad er preget av rutine og gjentakende kjøp 

ønsket vi å se på hvor mange som har lagt inn faste varer i sine handlelisteapper. Figuren over 

viser at 22% blant brukere av mat-/handlelisteapper har lagt inn slike faste varer.  

 

 

2.5 Deling og synkronisering av handlelister 

 

 

Figur 6: Andel som oppgir å dele eller synkronisere sine handlelister med andre i husstanden, blant mobil-

brukere som har lastet ned én eller flere slike apper. Totalt og etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). Ikke sig. 

for kjønn. 

22
18

25

0

10

20

30

40

50

Totalt Mann Kvinne

P
ro

se
n

t

Andel som har mange faste varer i mat-
/handlelisteappene

25
22

28

3 2 3

0

10

20

30

40

50

Totalt Mann Kvinne

P
ro

se
n

t

Andel som deler/synkroniserer handlelister med 
andre i husstanden

Ja, partner

Ja, barn



Analyse 19 

 

Det å finne ut hva som skal handles inn til husstanden, og det å faktisk gjennomføre handelen, 

er ofte en utfordrende oppgave, spesielt for barnefamilier i tidsnød. Mange hevder å ha nytte 

av handlelister som har faste varer liggende inne, men handlelistene må likevel oppdateres ofte 

for å fange opp endringer i behov og måltider. Det at handlelister kan deles eller synkroniseres 

kan dermed oppfattes som fornuftig for mange. Vi ønsket å se hvor vanlig dette var blant bru-

kere av slike handlelister.  

 

Figuren viser at én av fire (25%) deler eller synkroniserer sine handlelister med sin partner, 

mens en liten andel gjør det samme med sine barn (3%).  

 

2.6 Mat-/handlelisteapper med inspirasjon og tips til matinnkjøp? 

 

 

Figur 7: Andel som hevder at mat-/handlelisteappene gir middags-/måltidstipstips som gir inspirasjon til å 

handle inn matvarer til måltider, blant mobilbrukere som har lastet ned én eller flere slike apper. Totalt og 

etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). Sig p<.05 

 

Figuren over viser hvorvidt respondentene mener at appene bidrar til å gi tips til måltider og 

inspirasjon til å handle inn visse typer matvarer. Det er 36% som mener at appene gir tips og 

inspirasjon til å handle visse typer matvarer til måltider, mens 49% ikke mener dette. Her kan 

skillet ligge spesielt mellom dem som har rene handlelisteapper og dem som har rene opp-

skriftsapper. Vi ser også at det er en signifikant kjønnsforskjell; kvinner (43%) finner i større 

grad tips/inspirasjon i appene enn menn (27%).  
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2.7 Mat-/handlelisteapper og spontankjøp 

 

 

Figur 8: Andel som hevder at handlelisteappene påvirker graden av spontankjøp i butikk, blant mobilbru-

kere som har lastet ned én eller flere slike apper. Totalt og etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). Sig. kjønns-

forskjell for ‘Ingen forskjell’, sig p<.05 

 

En hypotese er at faste handlelister kan bidra til å redusere andelen spontankjøp i butikk. Dette 

bør da i så fall også gjelde apper med handlelister. Figuren over viser at for de fleste (66%) så 

bidrar ikke handlelisteappene på dette området. Likevel er det 22% som mener at slike handle-

lister fører til færre spontankjøp (22%), mens 6% faktisk mener at det fører til flere spontan-

kjøp. Det er 12% som er usikre. Det er dessuten i signifikant større grad menn (69%) enn kvin-

ner (52%) som mener at appene ikke bidrar til å gjøre en forskjell i graden av spontankjøp.  

 

Det at en så stor andel mener handlelisteappene ikke bidrar til endringer i graden av spontan-

kjøp trenger ikke nødvendigvis henge sammen med at handlelister ikke bidrar til reduksjon i 

spontankjøp. Det kan f.eks bety at «tradisjonelle» handlelister allerede bidrar til at man holder 

seg til det man har planlagt, og at apper derfor ikke bidrar nevneverdig til ytterligere «innstram-

ning». Her vil nok forskjellen være større for dem som har tatt i bruk appbaserte handlelister 

og som tidligere ikke benyttet handlelister til vanlig.  
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2.8 Mat-/handlelisteapper og kostnadskontroll 

 

 

 

Figur 9: Andel som hevder at handlelisteappene påvirker kontrollen over kostnader knyttet til matinnkjøp, 

blant mobilbrukere som har lastet ned én eller flere slike apper. Totalt og etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). 

Sig. kjønnsforskjell for ‘nei’, sig p<.05 

 

 

En annen hypotese er at apper med handlelister og matvarepriser i større grad vil kunne bidra 

til bedre kontroll med kostnader knyttet til matinnkjøp. Appene kan ha priser lagret over tid, 

og gi totalsummer på matvarer i handlekurven. Dessuten kan disse prislistene benyttes i andre 

butikker/kjeder, slik at enkeltprodukter i større grad kan sammenliknes på pris. Likevel kan 

slik prissammenlikning være vanskelig fordi produkter ofte ikke er direkte sammenliknbare, 

og fordi mange kjeder benytter lojalitetsprogrammer som tilslører totalprisen.  

 

Figuren over viser at 27% mener at slike handlelister bidrar til bedre kostnadskontroll ved mat-

innkjøp. Samtidig er det en signifikant kjønnsforskjell i andelen som svar nei til at handlelistene 

bidrar til bedre kostnadskontroll, der menn er mer negative (64%) enn kvinner (48%). 
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2.9 Problemer med mat-/handlelisteapper i butikk? 

 

 

Figur 10: Andel som hevder å oppleve problemer med bruk av handlelisteapper i butikk, blant mobilbrukere 

som har lastet ned én eller flere slike apper. Totalt og etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). Ikke sig. for kjønn.  

 

En viktig forutsetning for å ha nytte av mat- og handlelisteapper er at disse fungerer når man 

har behov for dem. Det kan tenkes at det kan oppstå tekniske problemer med appene, at disse 

ikke er oppdaterte, at nettverket ikke fungerer (mobil eller wifi), eller at grensesnittet er dårlig 

og lite funksjonelt.  

 

Figuren viser at det er kun 4% av app-brukere som opplever slike problemer ofte, mens 14% 

opplever det av og til. De aller fleste har ikke opplevd noen problemer med appene (63%). 

Dette kan skyldes at de fungerer godt, eller at de benyttes sjeldent. Det er dessuten 18% som 

er usikre på om de har opplevd problemer.  
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2.10 Hvor viktige er mat-/handlelisteappene i hverdagen? 

 

 

Figur 11: Andel som oppgir hvor viktige mat-/handlelisteappene er for dem/husstanden i hverdagen, på en 

skala fra 1 (svært lite viktig) til 5 (svært viktig), blant mobilbrukere som har lastet ned én eller flere slike 

apper. Totalt og etter kjønn. Prosent, 2016 (N=199). Kun sig. for «svært lite viktig», sig p<.10 

 

Det kan være interessant å avdekke hvor viktige slike apper oppfattes å være for norske for-

brukere. Vi vet at smarttelefoner bidrar til å organisere hverdagen for mange, på stadige flere 

arenaer.  

 

Av figuren over ser vi at 8% av brukerne mener at slike apper er svært viktige, mens 11% 

mener de er litt viktige. I motsatt ende ser vi at 27% mener appene er lite viktige for dem i 

hverdagen, mens 42% mener de er svært lite viktige. Med andre ord ser vi, mer samlet, at 19% 

mener appene er viktige, 10% mener både og, mens 69% mener de er uviktige.  

 

Ser vi på kjønnsvariabelen, ser vi en svak signifikant forskjell mellom på andelen som mener 

slike apper er svært lite viktige i hverdagen, der menn (49%) i større grad enn kvinner (37%) 

mener dette.   

 

 

  

8 5 11
11 10

12
10

7

13

27
28

26

42 49
37

2 1 2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Totalt Mann Kvinne

P
ro

se
n

t

Hvor viktig er mat-/handlelisteappen(e) for deg og husstanden 
din i hverdagen?

Vet ikke

1 Svært lite viktig

2 Lite viktig

3 Både og

4 Litt viktig

5 Svært viktig



Maten blir mobil – bruk av mat-/handleapper i den norske befolkningen 24 

  



  

   

3 Oppsummering 

I denne rapporten har vi tatt for oss norske forbrukeres bruk av mat-/handlisteapper. Det finnes 

lite oversiktsdata på dette feltet, og stadig nye digitale og mobile løsninger lanseres i markedet. 

Denne rapporten bidrar derfor til å gi et tidlig bilde på et marked i rivende utvikling. Bakgrun-

nen for fokuset i rapporten er at smartmobilen gjennom de siste ti årene har blitt et viktig for-

brukerverktøy, også på matfeltet. Nye apper bidrar til inspirasjon og oversikt over matinnkjøp 

og måltider, men også til bedre planlegging, koordinering og kostnadskontroll. De siste 5-6 

årene har dessuten norske dagligvareaktører tilbudt apper til forbrukere, med ulik grad av funk-

sjonalitet. Slike apper har blitt lastet ned av hundretusenvis av nordmenn.  

 

Disse matappene skaper nye muligheter for forbrukere, gjennom persontilpassede tjenester, 

skreddersydde tilbud og god oversikt over egne handlemønstre. Samtidig kan skreddersøm og 

sterkere «lojalitetsbindinger» mellom forbrukere og enkeltbutikker/-kjeder redusere pristrans-

parensen og dermed muligheten for forbrukere til å sammenlikne priser og bytte butikk. Gjen-

nom nye apper kan kjedene kople profildata med betalingskort og lojalitetskort, noe som gir 

inngående kunnskap om forbrukernes handlemønstre, samtidig som det sikrer en direkte kom-

munikasjonskanal (for kundeservice og markedsføring) til et stort antall forbrukere. Tendensen 

er at enkle app-baserte tjenester først rulles ut for å sikre brukermasse, så introduseres nye og 

mer integrerte tjenester etter hvert. Innsamling og bruk av profil- og atferds-/kjøpsdata kan 

dessuten gi økt press på personvernet og påvirke konkurransen i markedet.   

 

Vi åpnet med å referere til en SIFO-rapport der det kom frem at 40% av landets mobilbrukere 

har lastet ned fordelskort, rabattkort eller medlemskort som apper til sine mobiler (Kjørstad, 

Slettemeås og Lavik 2016). I vår egen analyse viser det seg at 20% av norske mobilbrukere 

totalt sett har lastet ned én eller flere mat-/handlelisteapper – og dette tallet vil nok være større 

dersom andelen med Æ også hadde vært iberegnet. I analysen valgte vi å fokusere på tre apper 

lansert av store dagligvareaktører i Norge. De fleste matapp-brukere har lastet ned Meny sin 

app «Min Meny» (39%), etterfulgt av Rema 1000 sin app «Middagsplanleggeren» (35%), og 

deretter Kiwis app «Kiwi Huskeliste» (22%). Det er dessuten 28% som har lastet ned andre 

norske matapper, og 15% som har lastet ned andre utenlandske apper. Det er forskjell på det å 

laste ned en mat-/handlelisteapp og det å faktisk ta den i bruk. Under én av fem matapp-brukere 

(17%) benytter appen(e) ofte i butikken, mens langt flere (29%) bruker appene av og til. Til 

sammen er det 53% som sjelden eller aldri bruker slik apper.  

 

En hypotese er at mat-/handlelisteapper kan forenkle hverdagen ved å bidra til bedre planleg-

ging av matinnkjøp. Dette kan blant annet skje ved å legge inn faste varer i appene, slik at 

man ikke må lage nye handlelister hver gang man skal handle. Undersøkelsen viser at 22% av 

matapp-brukere har lagt inn faste varer i appene. En annen gevinst kan være det å dele/synkro-

nisere handlelister med andre i familien. Det viser seg at én av fire (25%) deler eller synkro-

niserer handlelister med sin partner, mens kun 3% deler eller synkroniserer disse med sine barn. 

Det kan dessuten tenkes at apper, spesielt de med oppskrifter innebygget, kan gi inspirasjon og 

tips til typer matvarer som kan handles inn. Mer enn én av tre (36%) matapp-brukere hevder 

at appene gir dem tips og inspirasjon til å handle visse typer matvarer. Samtidig hevder halv-

parten (49%) at dette ikke er tilfellet for dem.  
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En annen mulig «effektivisering» for forbrukere kan knyttes til økonomiske gevinster, blant 

annet ved å redusere antall spontankjøp i butikk. De aller fleste (66%) mener at appene ikke 

bidrar til endring i graden av spontankjøp, mens 22% mener appene bidrar til færre spontan-

kjøp. Det er dessuten 6% som av en eller annen grunn mener at appene bidrar til flere spontan-

kjøp, mens 12% er usikre. En annen mulig økonomisk gevinst kan realiseres gjennom bedre 

oversikt over innkjøp og kontroll med utgifter til mat. Det er likevel kun én av tre (27%) som 

mener app-baserte handlelister bidrar til bedre kostnadskontroll. Det kan tenkes at mange alle-

rede fører matbudsjett og at appene dermed ikke bidrar ytterligere, eller at de som ikke har 

oversikt over matinnkjøp heller ikke utnytter mulighetene for dette i matappene. En tredje mu-

lighet er at appene deres ikke har denne type funksjonalitet.  

 

En viktig forutsetning for å ha nytte av mat- og handlelisteapper er at disse fungerer når man 

har behov for dem. Det kan oppstå tekniske problemer med appene – at de ikke er oppdaterte, 

at nettverket ikke fungerer, eller at grensesnittet er dårlig og lite funksjonelt. Det viser seg at 

kun 4% av app-brukere opplever slike problemer i butikken ofte, mens 14% opplever proble-

mer av og til. De aller fleste hevder likevel å ikke ha noen problemer med appene (63%). Til 

slutt ønsket å avdekke hvor viktige mat-/handlelisteapper oppleves å være for norske forbru-

kere i deres hverdag. Det er 19% av appbrukerne som mener slike apper er viktige for dem (8% 

svært viktige, 11% litt viktige). I motsatt ende finner vi at 69% mener de er lite viktige (27% 

lite viktige, 42% svært lite viktige). 

 

* * * 

 

Smarttelefonen er blitt et viktig forbrukerverktøy. Nedlastbare apper kan forenkle hverdagen 

for forbrukere, inspirere til innkjøp av mat, og til å gi oversikt over matrelaterte tilbud og ut-

gifter. Vi har sett at mange av dagligvarekjedene tilbyr sine egne apper, og at disse lastes ned 

av hundretusenvis av nordmenn. Likevel vet vi lite om faktisk bruk og hvilken effekt disse 

appene har for forbrukere. Denne rapporten viser at rundt én av fem mobilbrukere benytter slik 

apper (av ulike slag), men vi ser at nytteeffekten oppleves som varierende. 

 

Vi antar at denne type matrelaterte apper blir mer dominerende i tiden fremover, og at de blir 

en viktig brikke for dagligvarekjedene og andre aktører i mat- og dagligvarebransjen. Dette 

fordi appene gir et svært godt innblikk i forbrukeres preferanser og faktiske atferd, og dermed 

mulighet for sterkere lojalitetsbygging. Dessuten ser vi nye integrerte tjenester som «pakkes 

inn» i apper og som involverer brukerprofiler, betalingskort, lojalitetskort, etc. Samtidig utvik-

les nye markedsføringstjenester, delingstjenester, og netthandelsløsninger for dagligvarer, 

mens aktører som Forbrukerrådet fremmer app-tjenester som skal gi bedre oversikt i daglig-

varemarkedet.  

 

Utviklingen går svært raskt, og det er ikke alltid lett å synliggjøre hvilke muligheter og utford-

ringer som kommer i kjølvannet av utviklingen. Dermed vil det være svært relevant å følge 

dette feltet i tiden fremover. Da vil vi kunne få bedre innsikt i hvilken effekt utviklingen har på 

forbrukernes vaner, økonomi, og rettigheter – og hvilken innvirkning den får for dagligvare-

bransjen som helhet.   
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